
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 45 del 20 settembre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 45 del 20 settembre 2004 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 171 del 21 luglio 2004 
 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SANITARIA - Approvazione bando e lettera di invito 
relativi alla indizione gara per l’acquisizione del servizio di soccorso sanitario con elicottero sul 
territorio regionale. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 

- Che con delibera n. 4442 del 18/08/2000 la Giunta Regionale della Campania ha stabilito di 
assumere direttamente la svolgimento del servizio di elisoccorso, nominando la commissione per la 
predisposizione del bando di gara per espletare l’appalto; 

- che con delibera n. 6420/2001 la Giunta Regionale della Campania ha approvato gli atti della gara 
per l’acquisizione del Servizio di soccorso sanitario con elicottero sul territorio della Regione Campania 
aggiudicando la stesso a favore dell’ATI costituita tra le società HELITALA s.p.a. - ALIDAUNIA s.r.l. - 

FREEAIR HELICOPTERS - ELILOMBARDA s.r.l.; 

- che in data 14 dicembre 2001 è stato stipulato il relativo contratto - rep. 12552-, per l’affidamento 
del Servizio de quo, tra la Regione Campania e l’ATI sopra indicata; 

- che con Delibera n. 1275 del 5.4.02 è stato nominato la Commissione di Monitoraggio dell’appalto 
stesso; 

- che il Consiglio di Stato, Sez. 6^, con sentenza n. 222/04 del 23 gennaio 2004, inerente al giudizio 
promosso dalla società SAM s.r.l., ha annullato la citata delibera 6420/2001; 

- che la citata Sentenza è stato trasmessa, per l’esecuzione, dall’A.G.C. Avvocatura, al Settore 
Assistenza Ospedaliera e Sovrintendenza sui Servizi Regionali di Emergenza, con nota 2057/03, in data 8 
marzo 2004. 

ESAMINATE 

- le motivazioni contenute nella citata sentenza che attengono alle procedure e valutazioni effettuate 
dalla Commissione aggiudicataria; 

PRESO ATTO 

- che, in considerazione del tempo trascorso dall’elaborazione del precedente bando, capitolato, 
allegato tecnico e lettera d’invito, il Coordinatore dell’A.G. Assistenza Sanitaria, con note 0240925 del 
22.03.04 ha invitato i componenti della Commissione di monitoraggio sopra citato e procedere ad un 
riesame tecnico dei citati documenti, al fine di un eventuale adeguamento degli stessi alla normativa 
vigente; 

- che, in dato 15 giugno 2004, i componenti della Commissione di monitoraggio elisoccorso hanno 
consegnato al Settore Assistenza Ospedaliera e Sovrintendenza sui Servizi Regionali di Emergenza uno 
schema di bando di gara mediante appalto concorso e relativi capitolato allegato tecnico e lettera d’invito 
rielaborati ed adeguati alla vigente normativa; 

- che il capitolato è stato adeguato ai rilievi espressi dall’Avvocatura Regionale alla quale è stato 
richiesto il parere. 

- che, con D.G.R.C. n. 1440 del 16 luglio 2004, sono stati approvati il capitolato e l’allegato tecnico 
relativi alla indizione della nuova gara per l’acquisizione del servizio di soccorso sanitario con elicottero 
sul territorio della Regione Campania; 

RITENUTO 

- di dover approvare il bando della predetta gara e la lettera d’invito, che allegati al presente ne 
formano parte integrante; 

VISTO: 

- la D.G.R. n. 3466 del 03/06/2000, con la quale sono state distinte le funzioni dei Dirigenti Regionali 
nei confronti dell’Organo Regionale; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 45 del 20 settembre 2004 2 / 2 

- il Decreto Dirigenziale n. 555 del 15/07/02, con il quale il Coordinatore dell’A.G.C. Assistenza 
Sanitaria ha delegato al Dirigente del Settore Assistenza Ospedaliera e Sovrintendenza nei Servizi Regionali 
di Emergenza tutti i compiti del detto Settore che impegnano l’Amministrazione Regionale verso l’esterno; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 02, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
resa dal di esso Dirigente 

DECRETA 

Per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono per integralmente riportati e trascritti, di: 

- di approvare il bando di gara e la lettera d’invito che allegati al presente ne formano parte 
integrante; 

- di trasmette al Settore Provveditorato ed Economato per l’attuazione di tutte le procedure per 
l’espletamento della gare, così come deliberato dalla G.R. con provvedimento n. 1440 del 16/07/04; 

- di inviare copia del presente decreto ed i relativi allegati per la pubblicazione sul BURC; 

- di trasmettere copia all’Assessore Regionale alla Sanità e al Coordinatore dell’A.G.C. Assistenza 
Sanitaria. 

21 luglio 2004 

Il Dirigente del Settore 
Guido Fontanella 

 


